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1. Úvod

Totální endoprotéza kyčelního kloubu dává naději na normální

bezbolestný ţivot milionům lidí po celém světě. Do vývoje

endoprotézy bylo během let investováno obrovské mnoţství

lidského úsilí a nemalé finanční prostředky. Také zdokonalování

implantačních postupů a operačního instrumentária postupně

vedlo k tomu, ţe se totální náhrada kyčelního kloubu stala

jednou z nejúspěšnějších ortopedických operací.

Toto všechno jsem pochopil jiţ v průběhu svého studia na

lékařské fakultě. Během stáţe na ortopedickém oddělení fakultní

nemocnice v Ostravě jsem byl přímo účasten špičkové práci

tamních ortopedů. Tato praxe mi však také ukázala, jak snadno

můţe dojít, díky výskytu komplikací, ke znehodnocení celého

operačního zásahu lékařů. Získané poznatky v průběhu mé praxe

mne vedly k výběru tématu pro mou diplomovou práci. Cílem mé

práce je shrnutí základních informací o totální endoprotéze kyčle,

informovat o závaţných pooperačních komplikacích a hlavně

předloţit současné trendy prevence proti vzniku těchto

komplikací.
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2. Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub patří svou stavbou mezi klouby jednoduché -

articulationes simplices a zároveň, dle tvaru styčných ploch

kloubu, mezi klouby kulovité omezené – enarthrosis. Konstituce

kloubu umoţňuje velký rozsah rotačních pohybů, které jsou však

omezeny okrajem kloubní jamky a ligamenty, stabilizujícími

kloub. Kloubní hlavici tvoří caput femoris, jejíţ kloubní chrupavka

odpovídá tvarem třem čtvrtinám povrchu koule. Hlavice kloubu,

spolu s collum femoris svírají vůči tělu femuru kolodiafysární úhel

v průměru 125° a torsní úhel pootočení 10° ventrálně, proti

frontální rovině. Kloubní jamkou je acetabulum na os coxae se

styčnou plochou facies lunata. Na stavbě acetabula se podílejí tři

kosti, os ilium, os ischii a os pubis, jejichţ srůstem vzniká os

coxae. Os ilium se na stavbě acetabula podílí ze dvou pětin, os

ischii taktéţ ze dvou pětin a poslední pětinu tvoří os pubis.

Ohraničením kloubní jamky je kostěný limbus acetabuli, který

dále přechází ve vazivovou chrupavku, doplňující jamku a

zvyšující kloubní okraje – labrum acetabuli. Kaudálně je kostěný

okraj jamky přerušen v místě incisura acetbuli, kterou však

uzavírá ligamentum transversum acetabuli. Kyčelní kloub je

uzavřen kloubním pouzdrem, začínajícím při okrajích acetabula a

upínajícím se na collum femoris. Pouzdro kyčelního kloubu je

dále zesíleno kloubními vazy.

Ligamentum iliofemorale začíná pod spina iliaca anterior

inferior a probíhá po přední straně kloubu aţ na linea

intertrochanterica femuru, kde se upíná. Jedná se o nejsilnější
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vaz lidského těla, jehoţ funkcí je zabránit extenzi v kyčelním

kloubu a tím zaklonění trupu těla vůči dolním končetinám.

Ligamentum pubofemorale má svůj začátek na ramus

superior stydké kosti a přechází plynule do kloubního pouzdra a

dalšího vazivového systému. Funkce ligamenta spočívá

v omezení zevní rotace a abdukce v kloubu.

Ligamentum ischiofemorale omezuje addukci a vnitřní

rotaci. Jde od tuber ischiadicum po zadní straně kloubu do

pouzdra a společně s lig. pubofemorale vytváří zona orbicularis,

coţ je vazivový prstenec ve stěně pouzdra, jenţ přiléhavě

obkruţuje collum femoris.

Ligamentum capitis femoris prochází kloubem od lig.

transversum acetabuli a upíná se do fovea capitis femoris.

Význam tohoto vazu je „temný". Často obsahuje tepénku,

vyţivující oblast kloubní hlavice okolo fovea capitis femoris.

Přerušením této cévy však nevzniká porucha prokrvení.

Cévní zásobení kyčelního kloubu je tvořeno

periartikulárními cévními sítěmi. Oblast acetabula zásobuje síť,

tvořená větvemi a. glutea superior at inferior, a. circumflexa

femoris medialis, a. obrturatoria a a. pudenda interna. Menší

část cévního zásobení oblasti acetabula pochází také z a.iliaca

externa, a. femoris a a. profunda femoris. Druhá část sítě

obepíná oblast krčku femuru a tvoří ji a. circumflexa femoris

medialis et lateralis a a. glutea superior at inferior. Obě cévní

sítě vysílají povrchové a hluboké tepny. Povrchové tepny

zásobují kloubní pouzdro a končí u synoviální membrány.

Hluboká část tepen probíhá pod synovií po povrchu kostí a tvoří

cévní okruh circulus vasculosus subsynovialis Hunteri, končící u
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artikulačních ploch kloubu. Ţilní řečiště prochází kolem

přívodních tepen.

Na inervaci kloubu se podílí n. femoralis, který inervuje

přední část kloubního pouzdra. Dále také n. obturatorius,

zásobující mediální plochu pouzdra spolu s lig. pubofemorale. N.

ischiadicus inervuje dorzální část kloubu a také lig.

ischiofemorale. K inervaci v některých případech přispívá také n.

gluteus superior.

3. Totální endoprotéza kyčelního kloubu

Totální kyčelní endoprotéza je excelentní chirurgickou

metodou léčení nemocí a vad kyčelního kloubu. Během let se

stala jednou z nejúspěšnějších a nejběţnějších ortopedických

operací a stále nabývá na svém významu. Ročně se v naší

republice implantuje více neţ 10 000 totálních endoprotéz.

Totální endoprotéza nahrazuje celý kyčelní kloub, femorální

hlavici a acetabulární jamku. Náhrada nefunkčního kyčelního

kloubu endoprotézou je elegantní cestou, jak vrátit tisíce bolestí

trpících lidí zpět do normálního ţivota bez bolesti.

3.1. Historický vývoj totální endoprotézy

Snad nejstarším pokusem o náhradu lidského kloubu byla

náhrada čelistního kloubu v roce 1840 Carnochanem v New
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Yorku. Tento pokus se nezdařil, neboť implantát byl zhotoven ze

dřeva. Další známý pokus o náhradu kloubu provedl v roce 1890

Gluck. Jednalo se o náhradu kolenního kloubu implantátem,

zhotoveným ze slonové kosti. Na přelomu 19. a 20. století byly

zaznamenány první pokusy o náhradu kloubu kyčelního. Úspěchu

dosáhl Jones, který pouţil zlaté destičky, jako vloţky do

kyčelního kloubu. Ve dvacátých letech 20. století jako první

implantovali náhradu celé hlavice stehenní kosti Delbet a

Growes-Hey. Během let vnikaly nové koncepty a různá vylepšení

kloubních implantátů. Za mezník a přelom do moderní

endoprotetiky se povaţují šedesátá léta minulého století. V roce

1961 sir John Charnley publikoval v časopise Lancet práci

„Arthoplasty of the hip – a new operation", kde také představil

svou úspěšnou cementovanou femorální endoprotézu. Velmi

významným bylo zavedení principu nízkého tření (low friction

arthroplasty) mezi jamkou acetabula a hlavičkou femorální

náhrady Charnleyem v roce 1966. Zavedl vysokomolekulární

polyetylén jako nový materiál pro výrobu artikulačních ploch

totální náhrady kyčelního kloubu. Jeho femorální komponenta

měla hlavici o průměru 22,25 mm, kolodiafyzární úhel měla 130°

a centrum hlavice bylo proti středu dříku medializováno o 45

mm. Své endoprotézy dále představili i další: Müller v roce 1970,

Harris v roce 1971, Aufranc a Turner v roce 1973. Jejich práce

byla inspirovaná Charnleyovou endoprotézou. Prvním autorem,

který začal uvaţovat o necementované endoprotéze s porézním

povrchem, byl Smith. Jeho keramo-plastický materiál Cerosium

však nebyl dostatečně přizpůsoben pro vrůst kostní tkáně.

Úspěšný materiál byl představen v roce 1980 Bobyem. Společně

s Enghtem materiál úspěšně zavedli do praxe.
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V Československu se o rozvoj endoprotetiky zaslouţil prof.

Chlumský, který začal kolem roku 1900 provádět pokusy

s implantací kovových slitin a umělých hmot. V roce 1972 začala

kladenská huť Poldi vyrábět modifikovanou Müllerovu

endoprotézu dle Čecha a Beznosky. Tvarová modifikace i pouţitý

materiál se ukázaly být natolik dobré, ţe je tento typ

endoprotézy, téměř v nezměněné podobě implantován do


[…]


implantátu. Otěrové částice v kloubní štěrbině přicházejí do

kontaktu s tkáněmi okolního prostoru, kde vytvářejí zánětlivý

proces, který je zahájen fagocytózou otěrových částic

makrofágy. Pokorný, Sosna (2007) uvádějí, ţe největší aktivační

potenciál mají částice o velikosti 0,3 – 0,5 mikrometru, a ţe

kritické mnoţství částic, při kterém dochází k progresi zánětu a

iniciaci osteolýzy je cca 1010 částic na gram tkáně. Částice,

které nemohou být fagocytovány jsou obaleny větším počtem

makrofágů za vzniku mnohojaderné buňky z cizích těles.

Aktivované makrofágy dále produkují řadu cytokinů, interleukinů

a prostaglandinů aktivující osteoklasty, buňky, jejichţ schopností

je resorbovat mineralizovanou kostní tkán a působit osteolýzu.

Projevy polyetylenového otěru bývají označovány jako

Polyethylenová choroba. Její projevy se začínají objevovat

zhruba 5 let od doby implantace v závislosti na intenzitě pouţití a

zátěţe endoprotézy. Je zde i závislost na typu pouţité protézy a

také na vlastnostech pouţitého polyetylenu. Existuje spoustu

dalších faktorů, jenţ mají vliv na uvolnění endoprotézy. Patří

mezi ně zejména technika implantace endoprotézy, pacientova

hmotnost, pohybová aktivita a individuální reakce pacienta na
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cizí tělesa. Hlavními klinickými projevy polyethylenové nemoci je

bolest vázaná na pohyb a translucentní zóny na rentgenových

snímcích, jak bylo uvedeno výše.

Krom polyetylenového otěru dochází k otěru také na

rozhraní mezi kostí a cementem. Osteolýza vznikající

fagocytozou cementových partikulí byla v 80. letech 20. Století

povaţována za reakci na cement. Byla označována jako

cementová nemoc. K otěru dochází také i u jiných materiálů a

stačí k jeho vzniku i jen relativní pohyb na rozhraní dvou

materiálů. Například mikropohyby u spojení kovového dříku

s kostí, spojení polyetylenové vloţky s kovovou kostrou

acetabulární jamky či u spojení šroubu s kovovou jamkou.

Zásadním preventivním opatřením proti vzniku

polyethylenové choroby je sníţení vzniku otěrových částic

polyetylenu. Tohoto je dosahováno různými pokusy o lubrikaci

třecích ploch či výrobou speciálně upraveného polyetylenu.

Speciální úprava tkví v jeho sesíťování. Molekula běţného

polyetylenu UHMWPE má velmi jednoduchou strukturu. Je

sloţena zhruba z 150 000 opakujících se strukturních jednotek -

CH2-CH2-. Pokud se molekuly mezi sebou propojí, výsledný

polyetylen je pak o mnoho odolnější proti otěru. Běţné chemické

metody k sesíťování zde však pouţít nejdou, neboť polyetylen

musí být kvůli dobré biokompatibilitě zcela chemicky čistý.

Zjistilo se, ţe k sesíťování dochází vlivem ionizovaného záření.

Další tepelnou úpravou je pak získáván polyetylen

s mnohonásobně větší odolností proti otěru. Někteří autoři přesto

doporučují odstranit polyetylén jako materiál pro výrobu

artikulačních ploch kloubu a nahradit ho materiály jinými. Řada

výrobců se nyní specializuje na vývoj a výrobu nových
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keramických povrchů, které produkují oproti polyetylenu velmi

malé mnoţství otěrových částic.

6. Závěr

I přes léta vývoje a neustále hledání nových zdokonalení

totální endoprotézy nad námi stále zůstává hrozba výskytu

závaţných komplikací. Stávající preventivní postupy mají za

sebou také dlouhou historii úprav a změn různých doporučených

metodik. Avšak i přesto zůstává řada z preventivních postupů

nedořešených a otázkou ţivých debat. Tento stav vede k tomu,

ţe řada pracovišť si vytváří a pouţívá své vlastní preventivní

postupy, jenţ leckdy nedosahují předpokládaných výsledků.

Proto pokládám za velmi důleţité vznik standardizovaných

preventivních manuálů, které by byly podloţeny klinickými

studiemi.

I přes veškeré snahy dochází ke vzniku řady zbytečných

komplikací díky neinformovanosti či nerespektování

preventivních postupů. Proto by se mělo zvýšeně dbát na

bezpodmínečnou znalost a dodrţování těchto postupů. Základem

dobře fungující prevence je úplné seznámení pacienta s danou

problematikou. Pacientovi by měly být informace sděleny

několikrát a pokud moţno i předány v tištěné formě. Při výskytu

jakýchkoliv nejasností by měl mít pacient moţnost tyto

nejasnosti konzultovat s lékařem.

Je pravděpodobné, ţe s vývojem nových materiálu a

s prodluţováním délky ţivotnosti endoprotézy se mohou dokonce

objevit i komplikace nové, pro nás nyní neznámé. Z tohoto

vyplývá, ţe je naprosto nezbytné pokračovat v úsilí a hledat

nové moţnosti, jak komplikacím předcházet.
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Souhrn

Totální náhrada kyčelního kloubu umoţňuje elegantním

způsobem léčit onemocnění a vady kyčelního kloubu u pacientů

nereagující na konzervativní způsob léčby. Výskyt komplikací

však můţe ohrozit jak výsledek celé operace, tak i pacientův

ţivot.

Práce popisuje vybrané pooperační komplikace, jejich

projevy a předkládá soudobé preventivní metody a řešení, jak

proti těmto komplikacím bojovat.

Summary

Total hip replacement is elegant way how to cure defects

and hip joint disorders of patient irresponsive to conservative

way of treatment. Appearance of comlication can endanger result

of whole operation, and patient’s life too.

Thesis describes some of postoperative complications,

manifestations of these and offers current methods of prevention

and solution, how to contend against these complication.
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