Posudek na diplomovou práci Martina Mužíka *Prevence komplikací po totální endoprotéze kyčelního kloubu.*

Rozsah práce : 54stran, 6 kapitol, 5 příloh
Počet citací 27

Téma závěrečné práce: Komplikace po implantaci TEP kyčelního kloubu odráží současnou situaci, kdy implantace TEP kyčelního kloubu se stává „rutinní“ operací s rozšířením počtu nejen operací, ale i pracovišť, které tento výkon provádějí. Je nutno si uvědomit, že ač již před lety vyšel návrh standardů při implantaci TEP kyčelního kloubu, tak není na všech pracovištích přijímán a dodržován a dále je nutno brát na zřetel, že se prevence komplikací týká nejen ošetřujících lékařů, i středního a nižšího zdravotního personálu, fyzioterapeutů, ale i pacienta.

Práce je členěna do šesti kapitol. V dostatečném rozsahu je pozornost věnována anatomii kyčelního kloubu a konstrukci TEP. Dále jsou rozděleny komplikace podle typů, zde bych ocenil přehlednější a jasnější rozdělení komplikací podle typu a doby vzniku – např tabulkou, ale jejich výčtu a popisu v textu nelze nedostatečnou faktografií vytknout. Vyzdvihnout bych pak chtěl kapitolu o luxacích TEP, kde je dobře popsán nejen mechanismus luxace, ale především, je poukázáno na důležitost správně vedené rehabilitace a na možná rizika během ní. Možná by si větší pozornost zasloužil rozbor vlivu velikosti hlavičky TEP na incidenci luxací. Kapitola o infektech je teoreticky dobře zpracována, jen je vidět nedostatek osobních zkušeností autora s touto problematikou a obtížným řešením všech úskalí infektu TEP. Dále autor rozebírá problematiku trombembolické nemoci, kde vychází z všeobecně přijímaných zásad prevence a léčby. Neopomíná zmínit ani současné trendy perorální profylaxe. Kapitola o periprotetických zlomeninách a heterotopických osifikacích rovněž v dostatečném teoretickém rozsahu seznamuje s touto problematikou. Dále je řešeno uvolnění endoprotézy včetně etiologie a mechanismu uvolnění, Zde bych opět ocenil přehlednější rozdělení známek uvolnění na suspektní a jasné formou grafu nebo tabulky. Velmi dobře jsou však popsány mechanismy vzniku polyetylenové choroby a otěru částic. V závěru je správně konstatována potřeba vzniku jednotných standardů a velmi oceňuji zmínku o předávání informací pacientům v ústní i názorné písemné formě.

Lze konstatovat, že autor prokazuje velmi dobrou teoretickou znalost problematiky která se kladně projevila i v praxi při jeho působení na našem oddělení.

Po formální stránce jsou dodrženy všechny požadavky kladené na závěrečnou práci včetně odkazů v textu.

Tato závěrečná práce splňuje zadaný cíl a proto ji doporučuji k obhajobě.

MUDr. Jan KÁŇA

FAKULTNÍ NEMOCNICE OSTRAVA
17. listopadu 1790, 708 57 Ostrava-Peniba
ODDĚLENÍ ORTOPEDICKÉ
Svanice Hájková č. 651 odd. 656
Tel.: 537 375 512

MUDr. Káňa Jan
Ortopedické odd. FN Ostrava